
 

Pielikums  

 Zemkopības ministrijas 

 Datums skatāms laika zīmogā 

 rīkojumam Nr. «DOKREGNUMURS» 

 

 

Metodika  

Vienotās likmes finansējums netiešajām izmaksām 

Programmas zivsaimniecības attīstībai 2021.-

2027.gadam projektu iesniegumu sagatavošanas un ar 

projektu sagatavošanu un īstenošanu saistītām 

izmaksām 

1.Tiesiskais regulējums 

1. EIROPAS PARLAMENTA UN PADOMES 2021. gada 24. jūnija REGULA (ES) Nr. 2021/1060 ar 

ko paredz kopīgus noteikumus par Eiropas Reģionālās attīstības fondu, Eiropas Sociālo fondu Plus, 

Kohēzijas fondu, Taisnīgas pārkārtošanās fondu un Eiropas Jūrlietu, zvejniecības un akvakultūras 

fondu un finanšu noteikumus attiecībā uz tiem un uz Patvēruma, migrācijas un integrācijas fondu, 

Iekšējās drošības fondu un Finansiāla atbalsta instrumentu robežu pārvaldībai un vīzu politikai 

(turpmāk – KNR); 

2. EIROPAS PARLAMENTA UN PADOMES 2021. gada 7. jūlija REGULA (ES) Nr. 2021/1139 ar ko 

izveido Eiropas Jūrlietu, zvejniecības un akvakultūras fondu un groza Regulu (ES) 2017/1004 

(turpmāk – EJZAF regula); 

3. Programma zivsaimniecības attīstībai 2021.- 2027. gadam (turpmāk – programma); 

4. Eiropas Komisijas 2021. gada 27. maija paziņojums “Vadlīnijas par vienkāršotu izmaksu iespēju 

izmantošanu Eiropas strukturālo un investīciju fondu (ESI) ietvaros” (2021/C 200/01) (turpmāk - EK 

vienkāršoto izmaksu vadlīnijas); 

5. Ministru kabineta 2023. gada 7.marta noteikumi Nr. 113 “Valsts un Eiropas Savienības atbalsta 

piešķiršanas, administrēšanas un uzraudzības vispārējā kārtība lauku un zivsaimniecības attīstībai” 

(turpmāk – MK noteikumi Nr. 113). 

 



2 

2. Metodikas mērķis 

6. Metodika “Vienotās likmes finansējums Programmas zivsaimniecības attīstībai 2021.-2027.gadam 

projektu sagatavošanas un vispārējām izmaksām” (turpmāk – metodika) ir izstrādāta, lai izskaidrotu 

vienkāršoto izmaksu jēgu un būtību, kā arī noteiktu vienkāršoto izmaksu noteikšanas principus, lai tos 

piemērotu investīciju pasākumu administrēšanā, veicinot efektīvāko publiskā finansējuma 

administrēšanu fondu vadības procesā un Lauku atbalsta dienesta (turpmāk – LAD) kontroles funkciju 

nodrošināšanā. 

7. Metodika ir izstrādāta:  

7.1. lai piemērotu vienotas likmes finansējumu saskaņā ar KNR  53. panta 1. punkta "d" 

apakšpunktu un 3. punkta "a" apakšpunktu, netiešo izmaksu piemērošanai attiecinot KNR 

54. panta “a” apakšpunktu, tajā noteiktajās robežās; 

7.2. piemērošanai šādām programmas darbībām “Resursu efektivitāte un pievienotās vērtības 

radīšana zvejas produktiem”, “Investīcijas akvakultūrā”, “Investīcijas zvejas un 

akvakultūras produktu apstrādē”, Zvejas flotes modernizācija”, “Zvejas kuģa pirmā 

iegāde”, Sabiedrības virzītas vietējās attīstības stratēģiju īstenošana aktivitātē “Ostu 

infrastruktūras attīstības stiprināšana” un “Sabiedrības virzītas vietējās attīstības 

stratēģiju īstenošana” ; 

7.3. lai atbalsta piemērošanā veicinātu virzību uz mērķa un rezultātu sasniegšanu, tādējādi 

veicinot efektīvāku finansējuma piesaisti; 

7.4. administratīvā sloga samazināšanai projektu izmaksu dokumentācijas pārbaudēs – 

vienkāršojot projektu faktisko izmaksu uzskaiti, pārejot no finanšu dokumentu pārbaudes uz 

sasniegto rezultātu pārbaudi; 

7.5. samazinot kļūdu rašanās iespēju izmaksu pamatojošās dokumentācijas pārbaudēs izmaksu 

ziņā nelielām, specifiskām darbībām. 

3. Vienkāršotās izmaksas būtība un darbības pamatprincipi 

8. Galvenā metodes priekšrocība ir samazināts administratīvais slogs, vienkāršojot dokumentu kontroles 

prasības projektos, kuros ir plaša spektra neliela finanšu apjoma netiešas izmaksas. 

9. Metodes īstenošanas pamatā ir piemēroti šādi pamatprincipi:  

9.1. iepriekš noteikti – pasākumu MK noteikumos tiek noteikts, ka projektu ietvaros ir attiecināmas 

projekta iesnieguma sagatavošanas un ar projektu sagatavošanu vai īstenošanu saistītās attiecināmās 

izmaksas, kas ir projektu netiešās attiecināmās izmaksas, un tās vienotās likmes apmēru LAD publicē 

oficiālajā izdevumā "Latvijas Vēstnesis", izsludinot projektu iesniegumu iesniegšanas kārtu, tādējādi 

tiek ievērots princips, ka visiem atbalsta pretendentiem ir skaidri definēti nosacījumi atbilstošai projekta 

īstenošanai;  

9.2. taisnīgi – iepriekš minētajos pasākumos ir izvēlēts piemērot KNR noteikto vienkāršoto izmaksu 

metodi projekta sagatavošanas un vispārējām izmaksām, kas ir netiešās projekta izmaksas, ar šo 

metodiku pamatojot izvēli; 

9.3. objektīvi – izvēloties KNR noteikto likmi, tiek nodrošināta vienotas pieejas piemērošana visiem 

atbalsta saņēmējiem un/vai darbībām, kas noteiktas projektus administrējošās institūcijas procedūrās. 

Jebkurām budžeta pozīciju atšķirībām jābalstās uz objektīviem pamatojumiem, t. i., uz atbalsta 

saņēmēja vai darbību objektīvajām iezīmēm; 



3 

9.4. pārbaudāmi – izmaksu apmēra pamatotība ir pierādāma, izmantojot statistikas datus;1 citu 

objektīvu informāciju vai ekspertu slēdzienu;2 vēsturiskos datus par līdzīgu darbību īstenošanu; tirgus 

izpēti/cenu aptauju.3 

10. Vienotas likmes finansējums piemērojams divu veidu izmaksām:  

10.1. projekta iesnieguma  sagatavošanas izmaksām;   

10.2. ar projekta sagatavošanu un īstenošanu saistītajām izmaksām, tajā skaitā arhitektu, inženieru un 

konsultantu honorāri, ekspertīzes, būvuzraudzības un autoruzraudzības pakalpojumu, juridisko 

pakalpojumu, tehniski ekonomisko pamatojumu, energoefektivitātes audita sagatavošanas izmaksas, 

kā arī izmaksas par nomas līguma reģistrāciju zemesgrāmatā, kuras ir tieši saistītas ar projekta 

sagatavošanu vai īstenošanu. 

11. Darbības rezultāts: 

11.1. projekta iesnieguma sagatavošanas izmaksām – LAD Elektroniskās pieteikšanās sistēmā 

(turpmāk – EPS) ir iesniegts projekta iesniegums darbības īstenošanai attiecīgā pasākuma ietvaros; 

11.2. ar projekta sagatavošanu un īstenošanu saistīto izmaksu gadījumā - ir veikta pamatlīdzekļu iegāde 

un uzstādīšana vai pabeigta būvniecība un šo darbību veikšana ir pamatojama dokumentāli.  

12.  Vienotās likmes finansējumu var iekļaut maksājuma pieprasījumā tikai tad, kad projekta darbība ir 

pabeigta, un to var pierādīt ar metodikā minēto (-iem) rezultātu pamatojošo dokumentu (-iem): 

13. Vienotās likmes finansējums ir konstants lielums, kas balstīts uz iepriekš noteiktu rezultātu, līdz ar to 

nevar tikt koriģēts atbilstoši projekta darbības procentuālajai izpildes pakāpei. Vienotās likmes 

finansējuma apjoms ir noteikts ex-ante (pirms tam).  

 

14. Vienotās likmes izmaksu attiecināšana un apmaksa balstās uz reāli notikušajām darbībām. Līdz ar to 

LAD veic tikai reālo darbību pamatojošo dokumentu pārbaudi un sasniegto plānoto projekta rezultātu. 

Atbalsta pretendenta pienākums ir nodrošināt dokumentālus pierādījumus tam, ka ir īstenotas projektā 

noteiktās darbības un ir sasniegts plānotais rezultāts.  

15. Projekta iesnieguma sagatavošanas un ar projekta sagatavošanu vai īstenošanu saistīto attiecināmo 

izmaksu apmēra noteikšanai un apstiprināšanai atbalsta saņēmējs EPS iesniedz dokumentus vai norāda 

informāciju saskaņā ar atbalsta piešķiršanu reglamentējošiem normatīviem aktiem. 

16. Ar projekta sagatavošanu vai īstenošanu saistītās attiecināmās izmaksas tiek attiecinātas un par tām 

tiek samaksāts, ja projekta ietvaros paredzēta būvniecība vai iegādes ir pabeigtas un LAD guvis 

pārliecību par attiecīgo darbību veikšanu dokumentāli un uz vietas atbilstoši LAD iekšējās procedūrās 

noteiktajam. 

17. Atbalsta saņēmējam, ievērojot prasības atbalsta piešķiršanu reglamentējošajos normatīvajos aktos, 

atbilstoši nosacījumiem par dokumentu uzglabāšanas prasībām, ir jāsaglabā visi tie dokumenti, kas 

pierāda konkrēto projekta darbību īstenošanu, piemēram, tādus ka energoefektivitātes audita 

sagatavošanas izmaksas, izmaksas par nomas līguma reģistrāciju zemesgrāmatā, lai tos uzrādītu 

pārbaudēs un auditos. Izmaksu pamatojošie dokumenti (piemēram, maksājumu uzdevumi, rēķini u.c.) 

ir jāuzglabā atbilstoši nacionālo normatīvo aktu par grāmatvedības dokumentu uzglabāšanu prasībām. 

 
1 Centrālās statistikas pārvaldes, Lauku atbalsta dienesta oficiālos datus vai citus oficiālos statistikas datus. Izmantojot statistikas datus, jābūt atsaucei uz konkrēto 

statistikas veidu, nosaukumu un atrašanās vietu.   
2 Ja izmaksu noteikšanā ir tikuši iesaistīti eksperti, tad VA par ekspertu izvēli, neitralitāti un kompetenci ir jāsaglabā dokumentāli pierādījumi, piemēram, ekspertu 

CV un citi kompetenci apliecinošie dokumenti. Ekspertu darba procesam ir jābūt dokumentāli pierādāmam un pārbaudāmam, piemēram, ekspertu parakstīti 

izvērtēšanas protokoli. 
3 Atkarībā no situācijas un vienkāršoto izmaksu objekta, ieteicams tirgus izpētes procesā aptaujāt vismaz 3 piegādātājus, jānodrošina tirgus izpētes procesa 

dokumentēšana, piemēram, saglabājot saņemtos piegādātāju cenu piedāvājumu e-pastus, bukletus, ekrānšāviņus (screenshot) no tīmekļa vietnēm u.c.   



4 

4.Vienotās likmes finansējuma aprēķins un atbalsta attiecināšana 

 

18. Kopējo attiecināmo izmaksu apmēru vienotās likmes piemērošanai aprēķina pēc formulas: 

A = B x V x I,  kur 

A – projekta iesnieguma sagatavošanas un ar projekta sagatavošanu vai īstenošanu tieši saistītās 

attiecināmās izmaksas, euro; 

B – projekta attiecināmo izmaksu apjoms, euro; 

V – vienotā likme, kuru LAD publicējis izdevumā “Latvijas vēstnesis” ; 

I – atbalsta pretendentam vai darbībai pasākumā noteiktā atbalsta intensitāte. 

19. Lai novērstu divkāršu šo pašu izmaksu finansēšanu, LAD pārbaudīs vai netiešās ar projekta iesnieguma 

sagatavošanu, projekta sagatavošanu vai īstenošanu saistītās izmaksas nav ietvertas tiešajās projekta 

izmaksās. Gadījumā, ja tiks konstatēta minēto netiešo izmaksu iekļaušana projekta tiešajās izmaksās, 

tās tiks izslēgtas no tiešajām projekta attiecināmajām izmaksām. 

20. Šī metodika ir izstrādāta, pamatojoties uz iepriekšējās metodikas pamata, precizējot piemērošanas 

nosacījumus.   

21. Metodiku pēc nepieciešamības aktualizē un grozījumus tajā izdara analoģiski tās apstiprināšanas 

procedūrai. 

 

22.  Dokumentu uzglabāšana notiek saskaņā ar normatīvajiem aktiem par valsts uz Eiropas Savienības 

atbalsta piešķiršanas, administrēšanas un uzraudzības vispārējo kārtību lauku un zivsaimniecības 

attīstībai. 

  



5 

4. Projekta iesnieguma sagatavošanas un ar projekta sagatavošanu vai īstenošanu saistītās 

attiecināmās izmaksas vienotās likmes un maksimālas vienotās likmes summas aprēķins un 

pamatojums 

4.1. Projekta iesnieguma sagatavošanas un ar projekta sagatavošanu vai īstenošanu saistītās 

attiecināmās izmaksas vienotās likmes un maksimālas vienotās likmes summas Programmas 

darbībām “Resursu efektivitāte un pievienotās vērtības radīšana zvejas produktiem”, 

“Investīcijas akvakultūrā”, “Investīcijas zvejas un akvakultūras produktu apstrādē”, Zvejas 

flotes modernizācija”, “Zvejas kuģa pirmā iegāde” un sabiedrības virzītas vietējās attīstības 

stratēģiju īstenošana aktivitātē “Ostu infrastruktūras attīstības stiprināšana” 

 

23. Metodikas izstrādē izmantoti dati no LAD sistēmas par Rīcības programmas zivsaimniecības 

attīstībai 2014.-2020.gadam ietvaros  īstenotajiem projektiem šādos pasākumos: 

23.1. Pievienotā vērtība, produktu kvalitāte un nevēlamu nozveju izmantošana,  

23.2. Zvejas ostas un izkraušanas vietas,  

23.3. Produktīvi ieguldījumi akvakultūrā un  

23.4. Zvejas un akvakultūras produktu apstrāde.  

24. Datu kopā iekļauta informācija par 144 projektiem, no kuriem projektu sagatavošanas un ar projektu 

sagatavošanu un īstenošanu saistītās  izmaksas, tajā skaitā arhitektu, inženieru un konsultantu honorāri, 

ekspertīzes, būvuzraudzības un autoruzraudzības pakalpojumu, juridisko pakalpojumu, tehniski 

ekonomisko pamatojumu u.tml., ietvertas 32 projektos. Savukārt, tieši projekta iesnieguma 

sagatavošanas izmaksas ietvertas mazāk kā 1% projektu. 

25. Ņemot vērā to, ka ar projektu iesniegumu sagatavošanu saistītās izmaksas ietvertas projektos, kuru 

kopu nevar uzskatīt par reprezentatīvu, kā arī pieļaujot, ka  projektu iesniegumu sagatavošanas izmaksas 

projektu iesniedzēji projektos nav iekļāvuši izmaksu ziņā neproporcionālām administratīvajam slogam 

projekta īstenošanas un administrēšanas posmā, vienkāršoto izmaksu piemērošanas nolūkā tika 

izvērtēta iespēja piemērot Regulas 2021/1060 53.panta 3.punkta “d” apakšpunktu, piemērojot līdzīgu 

pieeju kā Kopējās Lauksaimniecības politikas intervencei LA 4.2 “Atbalsts ieguldījumiem pārstrādē”, 

jo investīciju veidi un pieteikuma formas EPS var vērtēt kā līdzvērtīgas. 

26. Pieejamo datu grupējums veikts nosakot investīciju veidu: 

26.1.  pamatlīdzekļu iegāde; 

26.2. būvniecības veikšana; 

26.3. projekti ar abu veidu investīcijās: pamatlīdzekļu iegāde un būvniecības veikšana. 

27. Balstoties uz Zemkopības ministrijas 2023. gada 4. jūlija rīkojumā Nr.87 “Par metodikas “Vienotās 

likmes finansējums sagatavošanas un vispārējām izmaksām un to piemērošana Kopējās 

Lauksaimniecības politikas stratēģiskā plānā 2023.-2027.gadam" apstiprināšanu” veikto izvērtējumu 

šīs metodikas 4.1. punktā minētajām darbībām būtu piemērojamas projekta sagatavošanas attiecināmo 

izmaksu vienotās likmes un maksimālās vienotās likmes summas LA 4.2 intervencei “Atbalsts 

ieguldījumiem pārstrādē”. 

  



6 

1.tabula 

Projekta iesnieguma sagatavošanas attiecināmo izmaksu vienotās likmes un maksimālās 

vienotās likmes summas darbībām “Resursu efektivitāte un pievienotās vērtības radīšana 

zvejas produktiem”, “Investīcijas akvakultūrā”, “Investīcijas zvejas un akvakultūras 

produktu apstrādē”, Zvejas flotes modernizācija”, “Zvejas kuģa pirmā iegāde” un 

sabiedrības virzītas vietējās attīstības stratēģiju īstenošana aktivitātē “Ostu infrastruktūras 

attīstības stiprināšana” 

Projekta plānotās 

investīcijas 

Projekta 

attiecināmo 

izmaksu 

apjoms, EUR  

Vienotā 

likme % 

Maksimālā vienotās 

likmes summa, EUR 

Pamatlīdzekļu 

iegāde 

Sākot no 150 001 

(ieskaitot) 1,5 5000 

 

No 1 līdz 150 

000 1,5 1500 

Būvniecība/jaukta 

tipa projekti  

Sākot no 700 001 

(ieskaitot) 0,5 5 650 

No 1 līdz 700 

000 1,5 4 500 

 

28. Ja atbalsta pretendents veic pamatlīdzekļu iegādi līdz 150 000 euro, vienkāršotā likme projekta 

iesnieguma sagatavošanas izmaksām ir 1,5% no attiecināmo izmaksu summas, nepārsniedzot maksimālo 

vienotā likmes summu 1 500 euro. Savukārt projekta attiecināmo izmaksu apjomam pārsniedzot 150 001 

euro (ieskaitot), vienkāršotā likme projekta sagatavošanas izmaksām ir 1,5% no attiecināmo izmaksu 

summas, nepārsniedzot 5 000 euro.  

29. Veicot būvniecību, vai īstenojot jaukta tipa projektus vienotās likmes, kuras tiek piemērotas projektu 

sagatavošanas izmaksām, ir 0,5%, ja attiecināmo izmaksu apjoms projektam pārsniedz 700 001 euro 

(ieskaitot), maksimālā vienotā likmes summa nepārsniedz 5 650 euro, 1,5% pie projekta attecināmo 

izmaksu apjoma līdz 700 000 euro, maksimālā likmes summa nepārsniedz 4 500 euro. 

30. Projekta sagatavošanas un īstenošanas netiešo izmaksu noteikšanai, ņemot vērā projektu specifiku 

un skaitu, izvēlētā pieeja balstīta uz jaukta tipa projektiem. 

31. Aprēķinu izlases kopā iekļautā informācija grupēta, nosakot: 

31.1. augstākās un zemākās vienotā likmes projektu iesniegumu sagatavošanai un vispārējām 

izmaksām; 

31.2. nosakot vidējo likmi pa saimniecību grupām pēc attiecināmo izmaksu summas. 

32. Sagrupējot Rīcības programmas zivsaimniecības attīstībai 2014.-2020. plānošanas periodā 

apstiprinātos investīciju veida projektus 4 atbalsta pasākumos (kopā apstiprināti 144 projekti), tika 

izvēlēti 3 attiecināmo izmaksu sliekšņi pēc kā grupēt projektu vispārējo izmaksu maksimālos apjomus.  

33.Tika izvēlēts sekojošs sadalījums grupās, ņemot vērā projektu attiecināmo izmaksu apjomu: 

33.1. virs 700 000 euro. Kopā 23 projekti, vidējo projektu lielums 1 722 384 euro; 



7 

33.2. 150 001 – 700 000 euro. Kopā 37 projekti, vidējo projektu lielums 321 940 euro; 

33.3. 1 – 150 000 euro. Kopā 84 projekti, vidējo projektu lielums 57 297 euro. 

34. Savukārt projekta sagatavošanas un vispārējo izmaksu maksimālā summa noteikta, katrā grupā 

analizējot vidējo projekta sagatavošanas un vispārējo izmaksu summu projektu kopā, un tā ir šāda: 

34.1. 1.grupā – 38 393 euro, kur vidējā vispārējo izmaksu attiecība ir 2%; 

34.2. 2. grupā – 11 304 euro, kur vidējā vispārējo izmaksu attiecība ir 3%; 

34.3. 3. grupā – 770 euro, kur vidējā vispārējo izmaksu attiecība ir 1,7%. 

2.tabula 

Projekta sagatavošanas un īstenošanas attiecināmo izmaksu maksimālās likmes summas 

darbībām “Resursu efektivitāte un pievienotās vērtības radīšana zvejas produktiem”, “Investīcijas 

akvakultūrā”, “Investīcijas zvejas un akvakultūras produktu apstrādē”, Zvejas flotes 

modernizācija”, “Zvejas kuģa pirmā iegāde” un sabiedrības virzītas vietējās attīstības stratēģiju 

īstenošana aktivitātē “Ostu infrastruktūras attīstības stiprināšana” 

 

 

35. Projektiem, kuru attiecināmās izmaksas pārsniedz 700 000 euro, piemēro 2% vienoto likmi un 

projektiem līdz 700 000 euro piemēro 3%, savukārt maksimālās vienotā likmes summas nosaka 

projektiem līdz 700 000 euro – 15 000 euro, savukārt projektiem virs 700 000 euro - 35 000 euro. 

36. Stacionāru pamatlīdzekļu (ar tehnoloģiskiem projektiem), būvniecības vai jaukta tipa investīcijām 

var piemērot gan projekta iesnieguma sagatavošanas (1.tabula), gan arī ar projekta sagatavošanu vai 

īstenošanu saistītās attiecināmās izmaksas (2.tabula) atbilstoši šīs metodikas 11.punktā minētajam 

rezultātam, šādā gadījumā piemēro vienotās likmes un maksimālas vienotās likmes summas saskaņā ar 

3.tabulu. 

 

 

 

 

 

Npk 

Projekta attiecināmo 

izmaksu apjoms, EUR 

 

Projekta plānotās investīcijas 

Būvniecība/ jaukta tipa projekti  

 (ar stacionāru pamatlīdzekļu iegādi) 

Vienotā likme % 

Maksimālā vienotās  

likmes summa, EUR 

1. Virs 700 000 2 35 000 

2. No 1 līdz 700 000 3 15 000 



8 

3.tabula 

Maksimālās projekta sagatavošanas un ar projekta sagatavošanu un īstenošanu saistīto  izmaksu 

vienotās likmes summas 

*X - neattiecas 

4.2. Projekta iesnieguma sagatavošanas un ar projekta sagatavošanu vai īstenošanu saistītās 

attiecināmās izmaksas vienotās likmes un maksimālas vienotās likmes summas Programmas 

darbībai “Sabiedrības virzītas vietējās attīstības stratēģiju īstenošana” , izņemot aktivitātē “Ostu 

infrastruktūras attīstības stiprināšana” 

37. Metodikas izstrādē izmantoti dati no LAD datu sistēmas par Rīcības programmas zivsaimniecības 

attīstībai 2014.-2020. gadam ietvaros īstenotajiem projektiem pasākumā sabiedrības virzītas vietējas 

attīstības stratēģiju īstenošana. 

38. Datu kopā iekļauta informācija par 200 projektiem, no kuriem projektu sagatavošanas izmaksas 

ietvertas 14 projektos, savukārt vispārējās izmaksas, tajā skaitā arhitektu, inženieru un konsultantu 

honorāri, ekspertīzes, būvuzraudzības un autoruzraudzības pakalpojumu, juridisko pakalpojumu, 

tehniski ekonomisko pamatojumu u.tml., kas veido ar projekta sagatavošanu un īstenošanu saistītās 

netiešās izmaksas, ietvertas 100 projektos. Savukārt tieši projekta iesnieguma sagatavošanas izmaksas 

ietvertas mazāk kā 1% projektu. 

39. Ņemot vērā to, ka ar projektu iesniegumu sagatavošanu saistītās izmaksas ietvertas projektos, kuru 

kopu nevar uzskatīt par reprezentatīvu, kā arī pieļaujot, ka projektu iesniegumu sagatavošanas izmaksas 

projektu iesniedzēji projektos nav iekļāvuši izmaksu ziņā neadekvātam administratīvajam slogam 

projekta īstenošanas un administrēšanas posmā, vienkāršoto izmaksu piemērošanas nolūkā tika izvērtēta 

iespēja piemērot Regulas Nr. 2021/1060 53.panta 3.punkta “d” apakšpunktu, piemērojot līdzīgu pieeju 

kā ELFLA apakšpasākumam “Atbalsts darbību īstenošanai saskaņā ar SVVA stratēģiju”, jo investīciju 

veidi un pieteikuma formas EPS var vērtēt kā līdzvērtīgas.  

40. Balstoties uz Zemkopības ministrijas 2023. gada 4. jūlija rīkojumā Nr.87 “Par metodikas “Vienotās 

likmes finansējums sagatavošanas un vispārējām izmaksām un to piemērošana Kopējās 

Lauksaimniecības politikas stratēģiskā plānā 2023.-2027.gadam" apstiprināšanu” veikto izvērtējumu šīs 

metodikas 4.1. punktā minētajām darbībām būtu piemērojamas projekta sagatavošanas attiecināmo 

izmaksu vienotās likmes un maksimālās vienotās likmes summas “Vienotās likmes finansējuma aprēķins 

intervencēm LA19 “Darbību īstenošana saskaņā ar vietējās attīstības stratēģiju, tostarp sadarbības 

Nr.p.k 

Projekta attiecināmo izmaksu 

apjoms, EUR 

 

Maksimālā vienotā likmes summa, EUR 
 

Pamatlīdzekļu iegāde 

Būvniecība/ jaukta tipa projekti 

(būvniecība un pamatlīdzekļu 

iegāde)  

1. Virs 700 000 X 40 650 

2. No 1 līdz 700 000 X 19 500 

3. Sākot no 150 001 (ieskaitot) 5 000 X 

4. No 1 līdz 150 000 1 500 X 



9 

aktivitātes un to sagatavošanu” un LA20 “Sadarbība pārtikas īso piegāžu ķēžu darbības veicināšanai un 

piedāvājuma nodrošināšanai””. 

 

4.tabula 

Projekta iesnieguma sagatavošanas attiecināmo izmaksu vienotās likmes un maksimālās 

vienotās likmes summas darbībai “Sabiedrības virzītas vietējās attīstības stratēģiju 

īstenošana” izņemot aktivitātē “Ostu infrastruktūras attīstības stiprināšana” 

 

Projekta 

attiecināmo 

izmaksu apjoms, 

EUR 

Projekta 

sagatavošanas 

izmaksas 

Ar projekta sagatavošanu 

un īstenošanu saistītās 

izmaksas 
Projekta sagatavošanas un 

ar projekta sagatavošanu un 

īstenošanu saistītas  

maksimālās vienotās likmes 

summa, EUR* 

Vienot

ā 

likme 

%  

Maksimālās 

vienotās likmes 

summa, EUR 

Vienotā 

likme, %  

Maksimālās 

vienotās 

likmes 

summa,   

EUR 

No 1 līdz 200 

000 1,8 

  

2 900 3 

  

6 750  9 500 

Sākot no 200 001  1,5 4 500 3           12 000 15 000 

*KLP SP ietvaros ir izvērtētas reālās izmaksas no iepriekš īstenotajiem projektiem, un pierādījies, ka 

šāda izmēra un mērķa projektiem maksimālās izmaksas euro izteiksmē ir pietiekamas norādītajā apmērā, 

neveidojot automātisku euro summu. 

41. Projektu sagatavošanas izmaksām projektiem ar attiecināmajām izmaksām līdz 200 000 euro 

vienotās likmes finansējums ir 1,8% un maksimālā vienotās likmes summa ir 2 900 euro, savukārt 

projektiem, kuru attiecināmās izmaksas ir sākot no 200 001 euro, vienotās likmes finansējums ir 1,5% 

un maksimālā vienotās likmes summa ir 4 500 euro.   

42. Ar projekta sagatavošanu un īstenošanu saistītajām izmaksām visiem projektiem piemēro vienoto 

likmi 3%, projektiem ar attiecināmajām izmaksām līdz 200 000 euro  nepārsniedzot maksimālo likmes 

summu 6 750 euro, savukārt, projektiem ar attiecināmajām izmaksām sākot no 200 001 euro 

nepārsniedzot maksimālo likmes summu 12 000 euro.  

43. Ja uz projektu attiecas gan projekta sagatavošanas, gan ar projekta sagatavošanu un īstenošanu 

saistītās izmaksas, projektiem ar attiecināmo izmaksu apjomu līdz 200 000 euro maksimālās vienotās 

likmes summa nepārsniedz 9 500 euro, savukārt projektiem ar attiecināmo izmaksu apjomu sākot no 

200 001 euro  - 15 000 euro. 

 

 

 


